
 

 

 
Udenrigsministeriet 

 

Folketingets Udenrigsudvalg  

 Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 2018 – 25371 JTFM  17. august 2018 
 
 
URU alm. del – svar på spørgsmål 271 fra Søren Søndergaard 
(EL) stillet den 26. juli 2018 til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
På baggrund af den for nylig offentliggjorte evaluering af Danmarks 
støtte til fremme og beskyttelse af menneskerettigheder, jf. URU, alm. 
del - bilag 239, hvoraf det fremgår: ”På grund af hyppige omorganiserin-
ger og nedskæringer i budgettet risikerer Udenrigsministeriet at miste ek-
spertise på torturområdet, hvilket vil underminere Danmarks indflydelse 
internationalt”, bedes ministeren redegøre for, hvilke konkrete skridt mi-
nisteren vil tage for at forhindre en sådan udvikling. 

  

 
Svar 
I det danske menneskerettighedsarbejde har kampen mod tortur i årtier 
været en højprofileret politisk mærkesag, og internationalt opfattes Dan-
mark som en førende nation i arbejdet med torturbekæmpelse.  
 
Udenrigsministeriet lægger vægt på at sikre en effektiv indsats i torturbe-
kæmpelsesarbejdet, herunder med fokus på at opnå målbare resultater. 
Heri ligger også en særlig opmærksomhed i forhold til evaluering og ana-
lyse, hvilket var årsagen til, at man ønskede en analyse af det danske enga-
gement på menneskerettighedsområdet med særlig fokus på Danmarks 
kamp mod tortur. 
 
Jeg noterer derfor med tilfredshed, at evalueringen overordnet konklude-
rer, at Danmark har været en relevant og profileret aktør i støtten til men-
neskerettigheder, og at Danmark agerer som en fleksibel, professionel og 
troværdig partner på området.  
 
Jeg er samtidig enig med evalueringens pointer om, at fastholdelse af rele-
vant faglig kapacitet og vidensopbygning er afgørende for at sikre en ef-
fektiv indsats i bekæmpelsen af tortur. Som opfølgning på rapporten har 
Udenrigsministeriet derfor sat yderligere fokus på, hvordan man inden for 
de eksisterende finansielle rammer sikrer den nødvendige bemanding både 
i ministeriet og på Danmarks repræsentationer og ambassader.  
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Danmark er en førende nation i arbejdet med torturbekæmpelse. Regerin-
gen lægger vægt på at fastholde denne position.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Anders Samuelsen 


